MEMORANDO SEI Nº 5810321/2020 - SAP.UAO

Joinville, 04 de março de 2020.
À Makelly Diani Ussinger
Gerente
Unidade de Processos
Secretaria de Administração e Planejamento

Assunto: Responde Memorando nº 5630087 - SAP.UPR - Pregão Eletrônico nº

142/2019.

Em atenção ao Memorando citado, encaminhamos os seguintes documentos referente a

análise da amostra do item 1 (Açúcar), realizada pela Nutricionista Lucimar Pereira Silva:
a) Análise de Amostra - 5796044;
b) Parecer Técnico - 5796152; e
c) Anexo - 5803506.
Sem mais, a Unidade de Apoio Operacional encontra-se a disposição para demais

esclarecimentos que se façam necessários.

 Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Rosana Emilia Greipel, Gerente , em
04/03/2020, às 18:14, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 5810321 e o código CRC 3B57E61E.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

19.0.073406-8

Memorando SAP.UAO 5810321         SEI 19.0.073406-8 / pg. 1

5810321v11

Memorando SAP.UAO 5810321         SEI 19.0.073406-8 / pg. 2

MEMORANDO SEI Nº 5680686/2020 - SAP.UAO

Joinville, 14 de fevereiro de 2020.
Ao Sr. Gabriel Ponzetto
Gerente
Unidade de Assistência ao Educando
Secretária de Educação

Assunto: Solicita análise da amostra do Pregão Eletrônico n° 142/2019.

A Unidade de Apoio Operacional vem, por meio deste, solicitar a realização da análise

da amostra do item 1 (Açúcar) do Pregão Eletrônico n° 142/2019 pela servidora nutricionista Lucimar Pereira
Silva, conforme indicado no memorando SEI  nº 3705805. Ademais, salientamos que os procedimentos
quanto a amostras deverão ser realizados conforme Anexo VIII - Termo de Referência, do Edital de Licitação
do Pregão Eletrônico n° 142/2019 (4676246).

Por último, porém não menos importante,  informamos que a referida solicitação da-se ao
fato que a servidora nutricionista Adriane Luckow responsável por nos auxiliar neste presente processo,
encontrar-se de férias.

Sem mais, a Unidade de Apoio Operacional encontra-se a disposição para demais
esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Rosana Emilia Greipel, Gerente , em
19/02/2020, às 10:35, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Andre da Silva Barros , Coordenador
(a), em 19/02/2020, às 11:02, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 5680686 e o código CRC 6FB30A71.

Memorando SAP.UAO 5680686         SEI 19.0.073406-8 / pg. 3

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

19.0.073406-8
5680686v11

Memorando SAP.UAO 5680686         SEI 19.0.073406-8 / pg. 4

ANÁLISE SEI Nº 5796044/2020 - SED.UAE

Joinville, 03 de março de 2020.

ANÁLISE DE AMOSTRA

Pregão 142/2019 Lote  Item 1

Produto Açúcar Refinado Marca Alto Alegre

Fornecedor Alta Comercial Eireli
Fabricante/BeneficiadorUsina Alto Alegre S.A. Açúcar e Alcool

Quantidade (kg/L): 1kg Qtde
amostra 4 Data 27/02/2020

Avaliação Externa
Item avaliado Sim Não Observações
Embalagem íntegra X
Rotulagem conforme legislação X
Peso conforme rotulagem X
Data de fabricação e validade visível X
Fabricação e validade conforme edital X

Avaliação Sensorial

Item avaliado CaracterísticaNão
característicoObservações

Aparência X
Cor X
Odor X
Sabor X
Textura/Consistência X

Características técnicas de acordo com o edital Sim Não Não se aplica
X

Observações

Facilidade de preparo Técnico-culinário Fácil Médio Difícil Não se
aplica

   X
Observações

Análise SED.UAE 5796044         SEI 19.0.073406-8 / pg. 5

Tempo de cocção recomendado MinutosSuficiente InsuficienteNão se
aplica

   X
Observações

Aderência na panela Sim Não Não se aplica
  X

Observações

Rendimento Não se aplica

Avaliação documental

Documentos entregues de acordo com o edital Sim Não Não se
aplica

X

Observações

Parecer Técnico

 Aprovado Reprovado
X

Nutricionista avaliadora:

Lucimar Pereira Silva - CRN10 0448

Documento assinado eletronicamente por Lucimar Pereira Silva, Servidor(a)
Público(a), em 03/03/2020, às 12:42, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 5796044 e o código CRC BEF5B0D6.

Rua Itajaí, 390 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

19.0.073406-8
5796044v3

Análise SED.UAE 5796044         SEI 19.0.073406-8 / pg. 6

PARECER TÉCNICO SEI Nº 5796152

À Secretaria de Administração e Planejamento

Assunto: Parecer Técnico - Pregão Eletrônico n° 142/2019  (Responde Memorando

SAP.UPR 5680686)

Segue o parecer técnico da análise de amostras do Pregão Eletrônico acima citado e

protocolo da entrega de amostras. Consta abaixo a grade de parecer:

ItemProduto Empresa Marca Situação N° SEI da
Análise

1 Açúcar Refinado Alta Comercial Eireli Alto Alegre Aprovado 5796044

Sem mais, a Secretaria de Educação, através do Setor de Alimentação e Nutrição Escolar,

encontra-se à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Lucimar Pereira Silva, Servidor(a)
Público(a), em 03/03/2020, às 12:45, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Ponzetto, Gerente , em
03/03/2020, às 17:59, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 5796152 e o código CRC A0D057FF.

Rua Itajaí, 390 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

19.0.073406-8
5796152v4

Parecer Técnico SED.UAE 5796152         SEI 19.0.073406-8 / pg. 7

	Memorando SAP.UAO 5810321
	Memorando SAP.UAO 5680686
	Análise SED.UAE 5796044
	Parecer Técnico SED.UAE 5796152